
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Barbone Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

      C O M U N E  D I  
      C A M B U R Z A N O  

______________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n.14 SERVIZIO 
SEGRETERIA 

   Copia 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO POSTALE UFFICI DEL COMUNE ANNO 2024. 
POSTE ITALIANE SPA. CIG: B15657ED0A 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di aprile, nella sede del 
Comune di Camburzano, la sottoscritta Mirabella Dr.ssa Giovanna Maria Segretario 
Comunale nominata Responsabile delle aree Economica – Finanziaria, Amministrativa, 
della Cultura, giusto Decreto del Sindaco di Camburzano n. 8 in data 11 giugno 2019  
  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data in data 19/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione unico 
Pluriennale 2024/2026; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 – parte finanziaria, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 4 del 08/01/2024; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42 del 5/5/2009; 
  
VISTA la deliberazione di approvazione del vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi stabilisce 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi di piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere 
le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, come disposto dall’art. 25 del 
Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “[…] tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000,00 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori […]” e che le soglie previste per 



gli affidamenti diretti sono stabilite al comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 rispettivamente 
alla lettera a) in € 150.000,00 per i lavori e alla lettera b) in € 140.000,00 per forniture e servizi 
“[…] anche senza consultazione di più operatori assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […]; 
 
VISTA la nota ANAC del 28/04/2016 dedicata alle “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, nella cui parte C si afferma che l'obbligo di 
motivazione non concerne tanto la procedura di affidamento quanto ragionevolmente la scelta 
dell'affidatario, che dovrebbe tener conto del possesso da parte dell'operatore economico 
selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre, della rispondenza di quanto offerto alle 
esigenze della stazione appaltante, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente, 
della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e/o anche mediante la 
valutazione comparativa di qualche preventivo da due o più operatori; 
 
RITENUTO che, anche in attuazione dell'art. 3 della Legge N. 241/1990 e ss.mm.ii., così operando, 
questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto per 
legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione della 
fornitura/servizio oggetto di affidamento, posto che anche il tempo nella dinamica dei valori 
giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori; 
 
CONSIDERATO che l'esigenza di un'azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 
attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la 
considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di 
agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 
l'economicità dell'acquisto; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 – 
comma 130 della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), secondo cui le Amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D. lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiori a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti; 
 
DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni di legge, il Comune di Camburzano ha 
provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel mercato elettronico 
MePA; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’affidamento del servizio di postalizzazione per il 
Comune di Camburzano; 

 
RITENUTO di procedere all’acquisizione del bene senza ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
VISTO che si presume per l’ente un costo di € 1.400,00 esente iva per l’anno 2024; 
 
RITENUTO quindi di procedere al servizio di cui trattasi a favore della ditta Poste Italiane Spa, 
Viale Europa n. 190, 00144 Roma P.I. 971023880585; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Barbone Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: 
B15657ED0A; 
 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e, 
in caso di affidamento diretto, individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante:  
a) - il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PER QUANTO sopra; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché dell'art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilendo 
che: 
a) Fine del contratto: Affidamento del servizio di postalizzazione per l’anno 2024; 
b) Oggetto del contratto: servizio di cui trattasi; 
c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto per forniture di importo inferiore ad € 

140.000,00, di cui all'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
2. di affidare il servizio di postalizzazione per l’anno 2022 alla Ditta Poste Italiane Spa, con sede in 

Viale Europa n. 190, 00144 Roma P.I. 97103880585 
3. di impegnare la spesa di € 1.400,00 iva esente imputandola sugli stanziamenti di competenza 

2024 del bilancio di previsione 2024/2026 del Capitolo 140/118/3, Codice Meccanografico 
01.02.1;  

4. di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 
finanziario 2024; 

5. di attestare, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di 
Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi 
dell'art. 9 comma 1 lettera a punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni in Legge 
n. 102/2009; 

6. di dare atto che a carico della ditta è stato acquisito il DURC Documento Unico Regolarità 
Contributiva; 

7. di dare atto che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 

 
 



  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico finanziario del Comune di 
Camburzano, ai sensi dell’articolo 153 del D.Lgs 18 agosto 2000 n 267, esprime  

PARERE FAVOREVOLE 
Di regolarità contabile in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  

ATTESTA 
- la copertura finanziaria dell’impegno assunto; 
- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente 

pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 D.L. 1.7.2009 n. 78 convertito in L.102 del 3.8.2009). 

Dichiara inoltre che la presente Determinazione diviene esecutiva in data odierna ai 
sensi della disposizione richiamata in premessa. 
 
Camburzano, 19/04/2024 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 
 
 
 
 
Anno Imp / Sub Miss/Tit/

Prog 
Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 
Importo € 

2024 117 01021 140 118 3 1.500,00 1.400,00 
 
 
 
N.  Registro Pubblicazioni 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 
informatico del Comune di Camburzano all’indirizzo 
http://www.comunecamburzano.bi.it a norma dell’articolo 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69.  
 
Camburzano, 19/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 
  
 
 
 
Per copia conforme 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
VISTO : MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria


